

Protocolo nº 2023028004.

Pregão Presencial nº: 080/2023.

Órgão: Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Objeto: Registro de Preços para **futura** e **eventual** aquisição de hortifrutigranjeiros para atender a demanda do Centro de Triagem de Animais Silvestres - CETAS para o período de 12(doze) meses.

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.

**Considerando** que a Homologação é ato que ratifica todo o procedimento licitatório e confere aos atos praticados aprovação para que produzam os efeitos jurídicos necessários;

**Considerando** que cabe à autoridade competente a homologação diante da legalidade dos atos praticados na licitação e a conveniência da contratação do objeto licitado para a Administração;

**Considerando** que o artigo 38, inciso VII, da Lei 8.666/93 prevê que os atos de adjudicação do objeto da licitação e da sua homologação serão juntados oportunamente no procedimento da licitação;

**Considerando** que o artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, prevê a deliberação da autoridade competente quanto à homologação do objeto da licitação.

**HOMOLOGO** o processo licitatório para que produza seus efeitos legais e administrativos:

**EMPRESA: OLIVEIRA DUARTE HORTIFRUTI LTDA - CNPJ nº 26.107.046/0001-06.**

ITEM	PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	MARCA/ORIGEM	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALFACE	200	UND	CEASA	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00
2	BANANA PRATA	900	KG	CEASA	R\$ 7,45	R\$ 6.705,00
3	CASTANHA DO PARÁ COM CASCA	250	KG	CEASA	R\$ 28,80	R\$ 7.200,00
4	COUVE	900	UND	CEASA	R\$ 5,10	R\$ 4.590,00
5	GOLABA VERMELHO	800	KG	CEASA	R\$ 17,50	R\$ 14.000,00
6	LARANJA SACO 20 KG	800	KG	CEASA	R\$ 7,55	R\$ 6.040,00
7	MAÇA	800	KG	CEASA	R\$ 11,80	R\$ 9.440,00
8	MAMÃO FORMOSA	800	KG	CEASA	R\$ 8,20	R\$ 6.560,00
9	MANGA	600	KG	CEASA	R\$ 12,70	R\$ 7.620,00
10	OVOS	1000	DZ	MANTIQUEIRA	R\$ 27,75	R\$ 27.750,00
11	PIMENTA DEDO DE MOÇA	20	KG	CEASA	R\$ 35,80	R\$ 716,00
12	REPOLHO BRANCO	400	KG	CEASA	R\$ 7,60	R\$ 3.040,00
13	TOMATE	900	KG	CEASA	R\$ 11,30	R\$ 10.170,00

Valor total: R\$ 105.071,00 (cento e cinco mil e setenta e um reais).

  
**Silas José Tristão**  
Secretário Municipal de Meio Ambiente  
Portaria 058/2018 -SEMMA/C/GO

Catalão, 29 de agosto de 2023.

**Silas José Tristão.**  
Secretário Municipal de Meio Ambiente.  
**FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.**  
CNPJ Nº 24.366.622/0001-04.  
**Município de Catalão.**